ПРИНЯТО

Решением Педаrо rическоrо советс1
протокол No 5
от «W > ,tif.i,.x. 20 .;и r.

ПОЛО)l(Еf-1 И Е

ОБ ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАJIЪI-IОЙ OJ;pд]OBATKJll)IIOЙ
ПРОГРАММЕ

среднего профессионал1>ного релю · ио-.s1ю1 ·0 обр:1 ·юшш1н1

в Мусульманской рСЛИГИО]IЮЙ Оf)ПtllИJации
«П рофессиональнаs1 обра ·юнатслы1аs1 ор1 ·а11изац1н1

«У руссинское медресе «<l>анис»

Централизованной релиrио:шой орп111и:Jации -
Духовного управления мусул1>ма11 Рсспубли1~и Татарстан»

1. Назначение Положения
1 . 1. Настоящее Положение определяет принципы проектирощ111ия ,

структуру, содержание, порядок разработки и утверждения основ11ых

профессиональных образовательных программ среднего профессионал1,1ю1·0

религиозного образования (далее - ОПОП СПРО) по 11апраш1с11ию

«Подготовка служителей и религиозного персонала религиозных орга~нпаций

:\>rусульманского вероисповедания» в Мусульманской рели1·ио:31юй

организации «Профессиональная образовательная орп111и]ация

Централизованной религиозной организации - Духовного у1rравлсния

мусу.:1ьман Республики Татарстан (далее - медресе «Фанис» ).

2. Область применении
2.1 . Настоящее Положение применяется для установления сдино1-о

порядка при разработке основных профессиональных образоватеm,11ых

программ по направлению «Подготовка служителей и религиозного персонала

религиозных организаций мусулr::.манского вероисповедания» в медресе

<<Фанис».

3. Срок действии
3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента е1·0 утверждения н

действует до его отмены.

4. Основные п0Jюжсшн1
4.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с

законодательством Российской Федерации , Уставом ЦРО-ДУМ Р'Т', Уставом

\ It' .1pt"Cl' /.,Фзннсн

~.: . В н"1с1ояшl",1 I lо.1ожсюш 111.rю 1ь~~Юfi.'Я L 1t,1:,юш1,•..: i;.;r,, ищ"

OГ.;"°~.J~_;t'HH~ ►: (01'!.ННt'ННЯ

()~ •10~;11.1.Я ii{'t1lf , .. ( { 14( ,,,.: 7t ,11,.:N t ·~го j(lf-.()Лl, · 1 t •щя 11; '(J. f .1 •1 \4, .' '· / t Olll с

проф~. ,. ·~·1111;1 ,1: ;-,цо"-, 1 J'1.. и," · ио ти, ·и O'!f\J ,mш 1, ior , Off ()// ( · f ! / >() 1 tовок, 11 НО\.", i·

;• ЧeQHO- \tt.>TO,Н\Ч t.'C ,-011 ,:ОК: \tС !П 31{1 ! Н. RК. 1 ЮЧ~НО\11(.' 1\ Н 1. ~l'Я ~ 't\."\)li !.1!1 11.:;11!

раоочн~ 11rс,1гр:1,1чы : чwны, ": рсов . 11ре.1,н.~1он. ,1111..111-111.11111 ( ,н,,1~ .1..: 11 ; .:

.1р:,, нс чJ1 1." р-1а ... 1ы. ~спсчнваю1шн: в.ос пнтан ,н: н t-а •н:1. 1 ьt, 1ю,н 1.1 1 <щ~11

оо:• ЧЗЮl.!ЩХСSI. 3 ТЗК'.t.С Пр0Гf'3.\1'<1 Ь1 fl f)3"7П1t- . K3..1Cli,13fHH,JJi : •11.•6111,1i1 11'ЭфВt-. 1i

\\t.:T0,1HЧl"CIO\C \iJTCJШЗ.lbl. обсспсч11~Юlt! НL' rх·а.1 1 11-.11н1ю IJI01 ОСН.1 fi: юш..:i'
t""'Оr~вовзн: .1ьной те,J-ю.1опт:

l liл11)...И 1t?11 , 1t? ,юо,'оm,J~ки - "о,ш.1скс прноб~тае,н,J , п ~ rсч с11.:11 11~·1 ыюi~

1 t?Оf)еПt Че<: КОЙ II Пра ~'111ЧССКОЙ ПО,1 1 OTЩJ!Oi 'ШJ!lli~i . ~ \4C HHii. fi3t\ l.JK\'k 11

кo,111c1e11шiii. нсобхо.~н,1 ы \. ,"l.1 я 011pe:1.c:1c1111o i~ ,1 с:sп с.1 1.н \х-П1 н rз -.н.:а х

ссхчветсть~ юшсй об.1ас ти 11 рофссснон а.1 ьнок ;н.~я т с.1ыюст н .

Л·tJ. Н1itf1lt.'H ЦuЯ · С 110СООНОС1 1, rtr li\tt:JfЯ Th "НfJlfH H \ \Н.:Н Н ~. lf~HiblJ.:li li

.·н~ чносrныс ~-:эчества .1.1 я ~ с 11сшно,1 ,1t:Я Т L·.1 t.1ю.:- т н II or1rt.',H: .1 i: 111юi10(11;1L 111.

) Чt?/j;o:J//1 n 101i · .JOK~ \\С Н r. 0!1J)<.: ,1 &.' .1 ЯIOl!! Нlf OJ'~ 1\1) f'~ ~ 'H.'t1 ! IOJ О 11!'-011<.:CCJ Н
с , о п.1зt-ю ,~t:рн~ ю оргаюпзнню k 1 с:ч L· ннс 1юr,1ат нsно, о сrока оо, •1сння

ст~ .1ентз

5. 11 рю1111нн~ 11poeкJ1tpona 111tw 011011 (' (1 РО

5.1 J...:0 ,1111:Т<.:Н'ТНОСТНО·Оrнснтнро&.JННЗЯ \ I0,11.'.l l, hbltl~ (..:HHi- 3 CTТ)Olf i ('Я В

СООТ8~1С1 ВН Н С ПОЧХ--fiНОС1 Я \111 f)Ci 1Ю!13..1ЫЮ1 О f)blll)\3 tp~ ,13 . С ~ ЧСТО\t T J):l,.1\Нlllli

\l~.1rec ~ иФэн нс,, 1 {<.:.11->К, 011011 С! IPt) якнн.·тся форщtрованнс ,~ с~. 1 ь,1знс~-ого

:'11Ирово ир.:ння. основа тю,() на IJ/..J'()~"lt.'H!IJI !IC:I З.'\\;] Н СООТПС'ТСПJltН С 110.lОЖСIШЯ\1\J

('~ НJНПСЮ!Х ~IНПi(ЧНО-П!')аВО»Ы'. 11 6()1 ОС.lО!К)Щ~ lltt-1..1:1. Н..1 б31С OOЩCf>OCCHikкoli
rраж1з.1-1скоif н,1t:1пнчtюсn1 с ~ Чt."То,1 тра..11щ1ю11111,1 \ 11<-'вностсii ,1усу.1ь,1а11сю1х

нзро.1ов Россин .

5.2. Програ,1,1ы. реа.1 1п~ с,1ыс в ,1c.1rcce • (Фа1111с » яв:1яются ос1юв11ы~111

професс11она.1ьны:-нf обrа1оват~~1 1, 11ь1 \111 ср~.1него r1рофессиона:1ыюго

ре.1нпю1ного образовання .

5.3. \ k J pece «Фаннс ,► фор\1нрует свою ОПОП СПРО на основании

пр11черноit основной образовате ... 1ыюй проrра\Р,I Ы . ~ тверж.1енный ЦРО-ДУ\.1

РТ . ОПОП СПРО утвержJаются .J нректоро\1 \ 1е.1ресе . Пр11 разработке ОПОП

СПРО разрешается вво.11пь ..1опо.1ните.1ьные требования к знанияч . умения~

и навыка\,.

.5 .➔ . опоп СПРО обеспечивает

потребностей н запросов обучаюшихся и

рабочие програ:\-1 '-1Ы \·чебных курсов,

реа..1изаuию образовате,1ьных

вк..1ючает в себя учебный план .

.JИСUИП.lИН . '.Ю.Jу.1ей И другие

чатериа.1ы. обеспечивающие каqество подготовки обучающихся , а также

проrрю.1~1ы праt(тики. ка.1ен.Jарный )·чебный график и ~1ето..1ическ11е

.чатериа.1ы . обеспечиваюшие реа.1изаuию соответствующей обра1оват~.1ьной

1 ехно:югии .

5.5. ОПОП СПРО .\ЮГУТ 06нов.1яться в части состава .1исшн~:1нн

(мщ~уж~ii) у 1 1с6 1101\) IIJll\11 :\ 11 (11 .1 111) l' (ЩL' P'ЖtlllllH p 11(io 1111 .'< 11р,11 -р1 1 м м .Y 'rt.{ 1111 ,1,,;

курсон, 11\)l')~l\1l'TOII , ,HII L' ltllll .1 11111 (MO/ ty.1 1~ ii), 111ю1 ·р 1 1 мм lip!l l<''l' lll{I I, Mt:'I Cl,/1,lfll L'L'H' lf X

"1 атерщ1 .1 юв. 0 GL'1..' 11L' 1 111111110щ11 )\ 1 кч 1 .I I11 · 1111 tl 111 ) l'oo·1·11L··1·1 ··, 11 у 10 111,1 t ,-.;

()6 p:1 : ю11:1тcJ11,lll,IX 'l'L'XIIШIOl 'lli1 1..' у 1 1 ~том р: 1 ' 11111 '1' 11)1 11 1 1 у Iш . 'l 'l..' X lllll( I I , ку.111,ту р1 , 1 ,

')KOIIOM\11(11 , TL'X\10.! IOl 'll1'1 11 1..'1Щllt\.lll,IIO I I 1..' фl' pl,I , 11 'l'II IOI(\' I\IOllll 'l 'P IH I III 11

1 ют1к·б 1 юстl' 11 ра61 )TOЛ:l'l'L'.IIL'i•i .

6. Стру1('1)' 1Ш 11 rtщt'p'i1ш11ш.1 011011 ('11 РО
06>1'3:\Tl'Jll ,111,IL' :)Jll'ML'IIT l,I стру 1пур1,1 11 l' (ЩLЧ)ЖШIIIH ( )1 \( )11 ( '111'( ):

Титут~ныi-i .1 11-н.:т . 11:t т1-1тут,1юм JIII L'TL' у к:1 · 11,11шютс>1 :

- 11а11мс1ювш11-1L~ 0G p:1 · ю1i:1ТL'J 11 , 11011 ор1 ·: 11111 · н11 t 1111 :

- IIO) ~III-\CI, Н ) Щ'l':t Y' l ' lll'p)IЩL'IIIHI 0110\ 1 ( '111'() IO ll)L' l( 'l'OIIOM Ml') l,1) 1..'l..'1.'

«Фа 111-1 с» ;

- H:H-1MCIIOB:111Иl' IIШIIXIВJl l' IIIIЯ 1IO) ~l '()'l'OIIKI-I ;

- 11:t НМ l'I IOBШ I Иl' IШaJ II-Нj)I I ЮЩI 111 111 ,11 1 ус 1( 1111 IШ ;

- формы обучl' 111-1н ;
- место ра·3раGотю1 01 1( )11 .

Содержание .

РнздеJ 1 1: Общие 1юJюже1-1ш1

1. 1. ОпредеJ1с11не 011011

1.2. l-lормат1ш11ые докуме11ты J~ш1 p:.1 ·J p0Goт1< 11 011011 ('/ IP<) 110

напраш1 ен ню пщt1 ·отовки . Укшы 13:1~тсн 11 ер~ч е 111, 1 юрматн 1111 1, 1 х J tокум е 11то11 ,

на oc нoul' которых ршр:1ботшш 0 11011 C'I IPO;
1 .3. Общая характср1-1 стика 011011 С / IJ>O 110 11ш 1р:1ш1 1.: 11н10 11<щ 1 ·0 ·1·0 111( 11 .

Ука31,1ВНIОТС)I ЦCJ III , :JЩЩЧН , 1юрма·п111111 , 1 И срок OCIIOl' llll )I , ()U ll l:1>1

трудо~МКОСТI, , 11poф1-t JIH IIO) t ГOTOBIOI, 1-1111,l l' харак· 1 ·ер111.:т111( 11 ( )1101 /;
1 А. Требован 1н1 к уров11ю 1юJ t1 ·ото11к11 аб 11ту р11 е 1 п:1, 11 l'оС> хою•1 м 1,1l' ю1 >1

ос вое 1-1и>1 данной ОПОI I с1· 1РО.

Раздс: .1 1 2: Х:.1рактсристика 11рофесс1ю11:1ш,110i-1 ле>1тс.1 11,1юl" 1 · 11 111 ,111 ус 1<11111\ :1
обос11овываст трl'6ования к р~·3уJ11,т:пам oc1юL'IIЮ1 стуJ lс.: 11том 011( )11 ( ' \ 11'()

(ком 11 етс 11ц11я м ) н ш<.1 1ю 1 1ает в c l'Gн :

2 . 1. Облас· 1 · 1 , 11роф1хс1ю11ш11, 11оi-i J tL'>ITL'J 11 ,1юcтi1 111,111уL· 1, 1111 к:1 :

2.2. Bи/tl,I 11po<j>Cl'C HOIIШll, IIO ~i ) ~CЯTCJ II" IIOCТII 111,111ус 10111 к: 1 :

2.3. ·зала 11 и 11 ро<l>сссио11ш11,1 юii JlC>1ТeJ 11,1юст11 111,111 ус\\1111 ю , .

1 lри жс.11.1111111 :шторов-р:1· 1р:.16tп1 1111mв ( )11011 . 1\ 1\)Ж I\ ( ) ую1 · 11,111:п 1 , 11

COOTBl'TCTll)' IOЩII X 11у 111<т: 1 х )lOIIOJ IIII ПC.1 11,111,l l' ( )\) .I J : 1 L' ТI I , 11G·1,C\,'1'1 ,I . IHl) l l,I 11 ' ltЩ:111 11

11 po<l>c cc 1н) 11ш 11,1 юi1 Jl l'HTCJI 1 , 1юст 11 111,111 ус к1111 ю 1, форl\1 у JII I 1 ' YL'l\11,1 L' 11 L'o, н1 IL' 'I\' 1·111111

L'O C II C l tИфи кoi-i IIO'!Ml))l(IJOCTl'ii Ml'Jll)CCL' « Ф:1111, с », lll ' .I IL1 ii ( )11( )11 . IIOЖL'.1 1 :l llll ii

p:.i60TO)t:t'll'JIC.:i-i 11 J tpy 1 · 11 м 11 II O)lo(i 111 , 1 м 11 ф, 11(1 '\)!1:11\111 .

Ра ·щс.: 1 1 l : TpcCio11;11111>1 к рс· 1у.1 11 , · 1 ·11л1 1\ 1 щ· 1IOL'llll >1 11 р 1 11\н.·1 н1 1,1 :,.;

оСiра ·ю в:~ · 1 L'J1 1,111,1 х II ро I p.i м 1\ 1. К o l\ 11 IL' TL' 111~1111 I11,111 _, ·с "1 111 ю 1. ф11рl\ 111 p ~'L' 1\1 ЫL' 11

p c ·sy JIJ,'J атс OCIIOL' llll)I ( ) \ 1( )11 . l'.t ' l) l l..' JI l' \)) lL'j''>l,1 11' \)()Щ'll(ll lt lllll l' l' t)) \l' j)Ж( III I I L'

() \ 10 11 .
Ра·щс.1 1 4: ) l o 1,y r-.1L' ll 'l'l ,1. 11l•1·;1:11\11.· 1I ·I11I)) '10 ll\111.· L' ()) \L'pЖ: 11111 L' 11 Р \\1 :11111·1:11 \1111 \

0Gра ·ю1н1тс,1 11 , 11 0 I 0 IIрон1.тL·;1 11р1I pL·ш I11 · 1 ; 11t1111 ()11<)1\ ( ' \IPt) L'111.· ·1·,)111· 11·1

комплекта документов :

- учебный план и календарный учебный график (прилагаются в виде
утверждённого учебного плана по принятой в ЦРО-ДУМ форме);

- рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин;
- программы практик;

- программа итоговой аттестации.

Раздел 5: Ресурсное обеспечение образовательного процесса включает в
себя описание учебно-методического и информационного обеспечения
образовательного процесса. Раздел содержит информацию о материально
технической базе, обеспечивающей проведение всех видов лекционных,

семинарских, практических занятий, а также выпускной квалификационной

работы студентов, предусмотренных учебным планом по направлениям
подготовки.

Раздел 6: Кадровое обеспечение содержит сведения о профессорско
преподавательском составе, участвующем в реализации ОПОП.

Раздел 7: Социально-воспитательная работа содержит описания условий,
созданных для развития личности и регулирования социально-культурных

процессов, способствующих укреплению нравственно-духовных,

гражданских, общекультурных качеств студентов, а так же ряд документов,

регламентирующих воспитательную деятельность и характеризующих

организацию внеучебной работы.

Раздел 8: Нормативно-методическое обеспечение системы оценки

качества освоения обучающимися ОПОП СПРО.

Раздел включает в себя материалы для проведения текущего контроля

успеваемости, промежуточных и итоговых аттестаций (экзаменационные

билеты, тестовые задания и т.п.). В данном разделе необходимо указать

дополнительно ссылку на месторасположение данных материалов (рабочие

программы дисциплин, учебная и учебно-методическая литература,

электронные образовательные ресурсы, банки тестовых заданий и т.п.).

Раздел 9: Другие нормативно-методические материалы, обеспечивающие
качество подготовки обучающихся.

В данном разделе могут быть представлены различные документы и

материалы , направленные на обеспечение качества подготовки студентов, но

не нашедшие отражения в предыдущих разделах ОПОП.

7. Порядок разработки и утверждения ОПОП СПРО
7.1. Подразделениями, ответственными за разработку и реализацию

ОПОП, являются учебный отдел медресе «Фанис» .

7.2. Перед началом разработки ОПОП СПРО ответственные лица медресе
«Фанис» определяют цели основной образовательной программы, как в

области воспитания, так и в области обучения , учитывающие ее специфику,

направление и профиль подготовки, потребности рынка труда.

7.3. Ответственный за формирование и хранение комплекта документов,
входящих в ОПОП СПРО, является учебный отдел медресе «Фанис».

Н . Bщ' '-' '-' IIIH' 1t JMt.'ttt'ttн ft и I lшюжt• ии-.·
~ 1 1\1 н.•1.:1; 1111 t· 111м 1..· 11 1.• 1111i1 11 : to1н,J 111 c1 111!1 11 нас 1т1щсс l l о:южсн111:

'''-' ) lltt: t' l11нн: 1,.: и 11~1 i: ,1 111щ1 111онк11 11роск 1а ll o,:rm1<t' 111н1 в 1ю1юй рс:L~1юш11 в
~l'IHH\1B . IL'IIJ\\)\1110\Ч.1 ,' \K1,'

') . P1tt· t•1,1 .'1t(11 1 lо;юж-.·шtм

() ' 1 . 11 : \ с lt IИ llll'I.' 1 ltl .1 1\ IЖCII IIL' I IO, \ .' l t:itШ I оСi.sпан.~ ; 1 ,, , юi~ р:н:с 1,1:1 l<C . ко I ор~ 1()

О~ )' Щl..'1,.' 1 ltJ IИt' 1 > •н.{i 111.1ii О 1 ) lt: JI ,, с;1rн.:<.: 1..' ((Фа1 11 н.:,>

9.2 1 \ 111.· 1t1ящ1..·t· \ \t, .1юж1..·11111..· р1н:-. 1 L' 11tнс1<.:я 11 а офинн::.~:11,1юм сай1·с мс;~рссс
нФt\11111..·)) tlн tp : l : mi-., . 111.1~:н· 1\1·11 t1 )

111 . Pt·1111.· 1 JHЩIIИ II чншt•tttH'

10. 1 Ор1111111 : 1: 11 ,111.ri i )К ' 1б1 11 : 1яр 11 ас1ш111н.·1 ·0 1 l о :южс1111я хр3111 1н: я н
у •н.:6 11 0,, \)\ ; \1,.' . 11.' \IC:tpccc 1< Фat1lt l.' » ;ю '\:Н,IClll,I CI () IIOШ,IM 1:J-Зр11а11том .